Kollation mit dem Texte bei Jongelinus (J.) beigefügt, dessen Verbesserungen an einigen Stellen angenommen werden müssten.

Jongelinus hat wahrscheinlich auch das in Bd. XI dieser Zeitschrift, S. 73 ff. veröffentlichte Gedicht über die Gründung der Abtei Altenberg vor Augen gehabt und diesem oder vielleicht auch einer späteren Abschrift der Relation den Zusatz bezüglich des Namens des Biehhofs von Morimond entnommen. Im übrigen ist der jüngeren Fassung der Sage, wie sie sich im Gedichte erhalten hat, unter Anderem eigentlich, daß Adolf den Bruder aufsucht, als er dessen Aufenthalt in Morimond erfahren, und denselben zur Rückkehr in die Heimat zu bewegen bestrebt ist, wiewohl vergeblich (a. a. O. S. 77); bei der späteren Urlaubstreise Eberhards nach Schloß Berg wird dessen Übergabe an den Orden, die schon früher erbettet war, vollzogen (daf. S. 79). Die jüngere Fassung führt ferner die Erzählung bis zum Tode der Brüder Adolf und Eberhard und deren Bestattung in der Klosterkirche zu Altenberg, wogegen die ältere Version mit dem Berichte über die Gründung von St. Georgenthal schließt. Levold von Northof meldet übrigens lediglich von Adolfs Begräbnis in Altenberg¹⁾; erst die spätere Überlieferung läßt beide Brüder zusammen, und zwar Adolf gleichfalls als Mönch, dafelbst beerdigt sein; ein Stein, hieß es, vereinige dieirdischen Reste Beider, die im nämlichen Jahre heimgegangen, und zwar Eberhard am 22. Mai und Adolf am 12. Oktober 1152.

[*Relatio de exordio huius monasterii*]²⁾.

Adolphus³⁾ et Everardus fratres et comites de Alzena dicti castro cum essent in expeditione ducis de Lymburg contra ducem Brabantie, contigit ut in conflictu amborum ducum ex utraque parte multi caderent interficti. Unus Everardus iam dictus comes licet manu propria nullum interficerit, tactus tamen dolore maximo cum se in castro suo Alzena cum suis militibus recepisset, compunctus de peccato perpetrato, ut domino deo satisfaceret habitu mutato omnia sua dimittens intempeste noctis⁴⁾ clam ne agnosceretur in vili habitu recessit

¹⁾ S. 58 der Troß'schen Ausgabe.

²⁾ Zusatz von einer Hand des 17. Jahrh.

³⁾ Dr.: Adolphus, unter Freilassung des Platzes für die Initial A.

⁴⁾ Hier fehlt im Msct. offenbar ein Wort; zu ergänzen etwa: beneficio.

et multa cordis compunctione beatorum apostolorum Petri et Pauli limina visitavit, insuper limina sancti Jacobi. Deinde veniens ad sanctum Egidium in reditu pervenit ad grangiam in Motimundo pertinentem¹⁾). In qua multo tempore pro mercede promissa extitit porcorum pastor, ut animam suam deo lucrifaceret sue generositatis omnimodo obliviscens. Interea contigit ut duo ministeriales sui ad sanctum Egidium iter facerent et grangiam in qua dictus comes porcos pascebat preterirent, qui quendam secum habentes hystrionem ut de via requireret imperabant. Qui cum in vicino nullum consiperet videns porcorum pastorem propter preceptum dominorum suorum ad illum oculis properabat rogans ut eum de via diligencius expediret. Hystrio vero curiosus eum respiciens cicatricem in facie sua considerans dominum suum Everardum estimabat, quia dictus comes in conflictu prenominato talem cicatricem receperat. Qui rediens ad dominos suos ea que viderat sollicite enarravit dicens „dominus meus comes Everardus istius grangie pascit porcos“. Qui²⁾ propter incredibilia que loqui videbatur, ipsum³⁾ acriter arguebant. Tandem ad pastorem venientes, si ipsorum esset dominus sicut ab hystrione intellexerant diligencius sermone theutonico perquirebant. Ipse vero eos agnoscens ne ab ipsis⁴⁾ agnosceretur, gallice respondebat. Et pene simili eventu sicut Joseph se fratribus suis in Egypto manifestavit, ipse agnitus est ab eis. Quod cum fieret, milites equis descensis⁵⁾ in collum domini sui irruentes cum multo desiderio et amore amplexantes flendo pre gaudio sibi osculum porrigebant⁶⁾ et secum grangiam in qua porcorum pastor extitit, intrarunt⁷⁾ per omnia rem gestam magistro grangie exponentes. Magister audiens rem sibi incredibilem nocte consurgens ad claustrum

¹⁾ pervenit ad grangiam cui nomen est Vallis Villa Latinè, Teutonice Daildorp, ad Morimundum pertinentem ab eoque ferme tribus stadiis distantem 3.

²⁾ Quem 3.

³⁾ ipsum fehlt bei 3.

⁴⁾ illis 3.

⁵⁾ descendentes 3.

⁶⁾ porrexerunt 3.

⁷⁾ intraverunt 3.

cicius pergens rei seriem sicut audierat, abbati suo per omnia enarravit. De quo abbas nimium admirans¹⁾ mane facto secum priorem et cellararium suum²⁾ venire fecit et omnia veraciter que magister grangie sibi retulerat, ab ipso comite et a suis militibus qui casu advenerant, intellexit. Tunc abbas videns eum divino spiritu agitari, consilium dedit pro peccatis suis sibi³⁾ iniungens ut in Morimundo habitum indueret monachilem⁴⁾. Qui consciens pro eo quod litteratus erat, secum in Morimundo pervenit et ferventissimus ibi⁵⁾ factus⁶⁾ monachus processu temporis divina gracia inspirante ut ordinem cysterciensem largius propagaret et ad laudem et gloriam nominis dei eiusdemque sancte dei genitricis Marie petita abbatis sui licentia et obtenta fratrem suum comitem Adolphum aliosque propinquos perrexit visitare. Frater vero suus comes Adolphus inter cetera locucionis verba auditio fratribus consilio salutari quia maxime eum diligebat, castrum Aldenberg cum multis possessionibus sibi⁷⁾ ad petitionem suam tradidit ad cenobium nostri⁸⁾ ordinis construendum. Proinde multum exhilaratus gracias deo persolvens, quia nihil sue fecisset contrarium⁹⁾ voluntati, venit ad Thuringie partes visitare consanguineos suos nobilem virum¹⁰⁾ Zizzonem comitem et Gisellam comitissam coniugem suam cumque salutaribus monitis celestis vite ipsis multa pabula ministrasset, tandem consilium dedit ut fundarent abbatiam ordinis nostri. Comes vero divina gracia sic volente de petitione uxoris sue Giselle per omnia acquiescens tradidit montem¹¹⁾ sancti Georgii cum omnibus pertinenciis suis. Frater Everardus

¹⁾ admirans 3.

²⁾ suum fehlt bei 3.

³⁾ illi 3.

⁴⁾ monachalem 3.

⁵⁾ inibi 3.

⁶⁾ factus est 3.

⁷⁾ illi 3.

⁸⁾ nostri fehlt bei 3.

⁹⁾ quia nec sue fuisset contrarius. 3. quia nihil fuisset sue contrarium voluntati Lebolsb. p. 54.

¹⁰⁾ nobilem virum fehlt bei 3.

¹¹⁾ vallem montis 3.

hec audiens deum in omnibus benedixit. Gracias eis persolvens in Morimundum cum gaudio est reversus et abbati et conventui omnia que egerat, exposuit, qui eum in factis suis omnimode commendarunt¹⁾). Tunc abbas inito consilio et assumpto fratrum suorum consensu emissis de Morimundo probabilis vite tam monachis quam conversis virum admodum religiosum ac boni testimonii iam dictum Everardum memorati²⁾ comitis Zizzonis cognatum unanimi voto³⁾ parique omnium⁴⁾ fratrum consensu in patrem spiritalem⁵⁾ elegerunt. Qui a venerabili Henrico Maguntinensi archiepiscopo in abbatem per pontificalem benedictionem est promotus. Proinde prefatus comes Zizzo cum coniuge sua Gisella deo a quo bona cuncta procedunt, gracias exsolventes locum ipsum cum consensu filiorum suorum Henrici et Guntheri legitimorum heredum omnipotenti Ihesu Christo eiusque sanctissime genitrici Marie sanctoque Georgio martiri et beato Benedicto in odorem suavitatis obtulerunt.